
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  837 ADW del 27/10/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  837 ADW del 27/10/2023 
 

Oggetto:  Accordo quadro inerente al servizio di supporto ai Responsabili Unici del 
Procedimento in materia di appalti pubblici nell’ambito dei progetti 
finanziati con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
M4C2, linea di investimento 3.1, SUS-MIRRI.IT, MEET, GeoSciences IR, 
ITINERIS, ECCSELLENT, EMBRC-UP e TeRAB-IT stipulato con Appaltiamo 
S.r.l., CIG: 976416188D, CUI: S00055590327202300001, CUP: 
D13C22001390001, D53C22001400005, I53C22000800006, 
B53C22002150006, F53C22000560006, C63C22000570001, 
I53C21000370006. Modifica dell’accordo quadro in corso di validità ai sensi 
dell’art. 106, comma 12 e comma 1, lett. b), del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Vista la propria precedente determinazione n. 255 ADW del 21/04/2023 avente ad oggetto 

“Servizio di supporto ai Responsabili Unici del Procedimento in materia di appalti pubblici 
nell’ambito dei progetti finanziati con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 4, componente 2, investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un 
sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” SUS-MIRRI.IT (codice progetto 
IR0000005, CUP D13C22001390001), MEET (codice progetto IR0000025, CUP: 
D53C22001400005), GeoSciences IR (codice progetto IR0000037, CUP: I53C22000800006), 
ITINERIS (codice progetto IR0000032, CUP: B53C22002150006), ECCSELLENT (codice 
progetto IR0000020, CUP: F53C22000560006), EMBRC-UP (codice progetto IR0000035, 
CUP: C63C22000570001) e TeRAB-IT (codice progetto IR0000022, CUP: I53C21000370006). 
Importo stimato dell’affidamento € 137.000,00 al netto dell’IVA a cui sommano € 0,00 di 
oneri per la sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a ribasso. Affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., finalizzato alla stipula di 
un accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 54, comma 3, del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., all’operatore economico Appaltiamo S.r.l. con P.IVA e 03440481202. 
CIG: 976416188D, CUI: S00055590327202300001, CUP: D13C22001390001, 
D53C22001400005, I53C22000800006, B53C22002150006, F53C22000560006, 
C63C22000570001, I53C21000370006”; 

dato atto  che in data 18/05/2023 è stato stipulato con Appaltiamo S.r.l. l’accordo quadro avente prot. 
n. 3526/2023 per la durata di 12 mesi decorrenti dalla sottoscrizione dello stesso;  

accertato  pertanto che il contratto è in corso di validità; 

visto  il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi redatto ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  837 ADW del 27/10/2023 
 

n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 9 ADW del 28/02/2023, i successivi aggiornamenti e, in 
particolare, gli interventi aventi i seguenti CUI: F00055590327202300024, 
F00055590327202300034, F00055590327202300057;  

richiamata  inoltre la deliberazione urgente del Presidente n. 45 ADW del 25/10/2023 avente ad 
oggetto “Programma triennale degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2023 – 2025: 
approvazione del settimo aggiornamento, ai sensi dell’art. 37 e dell’Allegato I.5 art. 7 del D. 
Lgs. n. 36/2023, al Programma biennale precedentemente redatto ai sensi dell’art. 21 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14”; 

preso atto  della necessità di avviare con urgenza le procedure di gara finalizzate ad appaltare le 
forniture di cui agli interventi sopra citati in funzione della strategicità rivestita dalle stesse 
nel perseguimento degli obiettivi dell’Ente;  

richiamato  il comma 12 dell’art. 106 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo il quale qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario e in tal 
caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

 il comma 1, lett. b) del medesimo art. 106 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in forza del quale 
un contratto di appalto può essere modificato senza una nuova procedura di affidamento 
per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono 
resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente 
produca entrambi i seguenti effetti […] 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici 
quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, 
servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 2) comporti per 
l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente 
duplicazione dei costi; 

valutato pertanto che, alla luce della precedente premessa, un cambiamento del contraente 
determinerebbe una disomogeneità della documentazione utilizzata negli affidamenti e 
nelle procedure di gara espletate nell’ambito dei progetti finanziati con fondi del PNRR 
rallentando, di conseguenza, l’attività degli uffici preposti alla predetta attività anche in 
considerazione del fatto che quella attualmente in uso agli uffici, prodotta in esecuzione del 
servizio di cui trattasi, è consolidata e ampiamente condivisa;  

inoltre che, alla luce di quanto sopra, un cambiamento del contraente comporterebbe una 
inevitabile duplicazione dei costi;  

rilevato che la modifica del contratto comporta un aumento delle prestazioni pari a € 18.000,00 al 
netto dell’IVA e che essa rientra nel limite del 20% del valore originario dell’accordo 
quadro, pari a € 137.000,00 al netto dell’IVA: 

visto il comma 7, il quale prevede che il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento 
di prezzo non eccede il 50 % del valore del contratto iniziale; 

ritenuto  pertanto opportuno modificare il contratto in essere con Appaltiamo S.r.l. entro i limiti 
stabiliti dalla vigente normativa al fine di bandire una procedura aperta sopra soglia 
comunitaria, suddivisa in quattro lotti, per la fornitura di floats e glider e una procedura 
aperta sopra soglia comunitaria, suddivisa in due lotti, per la fornitura di droni;  

accertato   che la modifica contrattuale è di carattere non sostanziale, non andando la stessa ad 
alterare considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti, 
così come previsto dall’art. 106, comma 4, del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

rilevato che in base al disposto dell’art. 106, comma 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. le varianti in 
corso d’opera dei contratti pubblici devono essere comunicate dal RUP all’Osservatorio dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  837 ADW del 27/10/2023 
 

che l’OGS, quale stazione appaltante di interesse nazionale, deve comunicare i dati alla 
Sezione Centrale dell’Osservatorio attraverso la procedura informatizzata SIMOG; 

richiamato il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;   

 

DETERMINA 
 

1. di modificare l’accordo quadro avente prot. n. 3526/2023 stipulato in data 18/05/2023 con 
Appaltiamo S.r.l. inerente al servizio di supporto ai Responsabili Unici del Procedimento in materia 
di appalti pubblici nell’ambito dei progetti finanziati con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), M4C2, linea di investimento 3.1, SUS-MIRRI.IT, MEET, GeoSciences IR, ITINERIS, 
ECCSELLENT, EMBRC-UP e TeRAB-IT nel limite del 20% del valore originario dell’accordo quadro al 
fine di procedere con l’avvio di una procedura aperta sopra soglia comunitaria, suddivisa in quattro 
lotti, per la fornitura di floats e glider e una procedura aperta sopra soglia comunitaria, suddivisa in 
due lotti, per la fornitura di droni;  

2. di dare atto della natura non sostanziale della modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 
12 e comma 1, lett. b), del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

3. di variare la spesa complessiva di euro 21.960,00 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto Subord. 

a 
2023 2023 41912 7 41912 14.640,00 APPALTIAMO S.R.L.  

cod.fisc. 03440481202/ 
p.i. IT  03440481202 

878 

2023 2023 41912 1 41912 7.320,00 APPALTIAMO S.R.L.  
cod.fisc. 03440481202/ 
p.i. IT  03440481202 

879 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
(MIT); 

5. in base a quanto stabilito dall’art. 9 del decreto-legge n. 77/2021, di assicurare la completa 
tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile, conservando 
inoltre tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa relativi al presente affidamento su 
supporti informatici adeguati, che saranno resi disponibili per le attività di controllo e di audit ai 
soggetti competenti. 

 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 837 del 27/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 27/10/2023 13:14:30
IMPRONTA: 9999D5D2E52D68B89DE2B89B65E596C88C677441233C40E33B378B50DD5D7603
          8C677441233C40E33B378B50DD5D7603D509391ED20485E533E70F41B8F88483
          D509391ED20485E533E70F41B8F8848339AE17D16955918AEC671C5D3E1DAD36
          39AE17D16955918AEC671C5D3E1DAD36D21009BBAF7FB5EE7480D7B34B356979


